
Plaza Mayor, núm. 30 Teléfono 927275003 – Fax 927276174 
10910 MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES)
alcaldía@malpartidadecaceres.es – administracion@malpartidadecaceres.es – ayuntamiento@malpartidadecaceres.es 
www.malpartidadecaceres.es  

Expediente nº: 373/2024 

Resolución de adjudicación 

Procedimiento: Contrato de Suministro de materiales de obra para el programa Colaborativo Rural 
“ATENEO”, para la ejecución del proyecto Malpartida Accesible.

Fecha de iniciación: 16/07/2024

Documento firmado por: El Alcalde

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Este  Ayuntamiento  tiene  la  necesidad  contratar  el  suministro  de  materiales  de  obra  para  el 
programa Colaborativo Rural “ATENEO”, para la ejecución del proyecto Malpartida Accesible 
diferenciados en 6 lotes según Memoria técnica de 18/07/2024 firmada por el arquitecto técnico 
municipal. 

A la vista de los siguientes antecedentes:

Reserva de crédito 16/07/2024

Memoria técnica 18/07/2024 

Memoria justificativa e informe de necesidad   19/07/2024

Providencia 19/07/2024

Informe de Secretaría 19/07/2024

Informe de Intervención 19/07/2024

Resolución de inicio 19/07/2024

Informe fiscalización previa 19/07/2024

Resolución de aprobación 19/07/2024

Pliego de prescripciones técnicas 19/07/2024

Pliegos de cláusulas administrativas 19/07/2024

Corrección error pliegos de cláusulas administrativas 31/07/2024

Anuncio de licitación 08/08/2024

Acta de la Mesa de Contratación 02/09/2024

Informe fiscalización 03/09/2024

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K2

75
TR

C
M

2G
A7

PJ
AE

FL
59

KW
C

J 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
al

pa
rti

da
de

ca
ce

re
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
9 

mailto:alcald%C3%ADa@malpartidadecaceres.es
http://www.malpartidadecaceres.es/
mailto:ayuntamiento@malpartidadecaceres.es
mailto:administracion@malpartidadecaceres.es


Plaza Mayor, núm. 30 Teléfono 927275003 – Fax 927276174 
10910 MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES)
alcaldía@malpartidadecaceres.es – administracion@malpartidadecaceres.es – ayuntamiento@malpartidadecaceres.es 
www.malpartidadecaceres.es  

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

Tipo de contrato: Administrativo 

Objeto del contrato: Suministro

Procedimiento de contratación: abierto simplificado sumario

Tipo de Tramitación: ordinaria

Código CPV: 

-44114000-2 Hormigones

-14211000 Áridos

-44111200 Conglomerantes

- 44111900-0 Material cerámico

Valor estimado del contrato: 22.659,00€

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 27.417,39

El presupuesto fijado será mejorable a la baja.

LOTES.- SI.

Conforme a lo establecido en el artículo 99. 4 a) LCSP, 

LOTE 1: HORMIGÓN

 Presupuesto base de licitación: 13.068,00 €

 Total Impuesto: 2.268 €

 Valor estimado (IVA excluido): 10.800 €

LOTE 2: AGLOMERANTES 

 Presupuesto base de licitación: 2.135,65 €

 Total Impuesto: 370, 75 €

 Valor estimado (IVA excluido): 1.765 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K2

75
TR

C
M

2G
A7

PJ
AE

FL
59

KW
C

J 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
al

pa
rti

da
de

ca
ce

re
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
9 



Plaza Mayor, núm. 30 Teléfono 927275003 – Fax 927276174 
10910 MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES)
alcaldía@malpartidadecaceres.es – administracion@malpartidadecaceres.es – ayuntamiento@malpartidadecaceres.es 
www.malpartidadecaceres.es  

LOTE 3: ÁRIDOS

 Presupuesto base de licitación: 5.227,20 €

 Total Impuesto: 907,20 €

 Valor estimado (IVA excluido): 4.320 €

LOTE 4: PREFABRICADOS HORMIGÓN

 Presupuesto base de licitación: 6.432, 36 €

 Total Impuesto: 1.116,36 €

 Valor estimado (IVA excluido): 5.316 €

LOTE 5: FERRALLA( Mallazo electrosoldado)

 Presupuesto base de licitación: 89, 54 €

 Total Impuesto: 15,54 €

 Valor estimado (IVA excluido): 74 €

LOTE 6 : MATERIAL CERÁMICO

 Presupuesto base de licitación: 464,64  €

 Total Impuesto: 80,64 €

 Valor estimado (IVA excluido): 384 €

Vista la propuesta de la Mesa de contratación de 02/09/2024 una vez remitida la información por 
el equipo técnico, se han valorado las proposiciones de acuerdo a los criterios del PCAP y PPT de 
la siguiente manera que acuerda aceptar las ofertas y puntuación por cada lote: 

“2.- Acto de valoración de la oferta criterios cuantificables automáticamente. Vistas proposiciones 
presentadas por los licitadores en el procedimiento con número de expediente 373/2024 una vez  
analizada la documentación acreditativa de los criterios de adjudicación y la oferta económica 
aportada,  la Mesa de contratación ha valorado las proposiciones  presentadas  y acreditadas  de  
acuerdo a los criterios del PCAP aprobado el 19/07/2024 (clausula 10ª) de la siguiente manera:

Tomándose una ponderación de 100, para adjudicar los puntos:

A. OFERTA ECONÓMICA: Menor precio.  Evaluación de la oferta económica,  hasta 
100 puntos. 

Valor estimado del contrato: 22.659,00 €

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 27.417,39 €

El IVA aparecerá como partida independiente en las licitaciones.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K2

75
TR

C
M

2G
A7

PJ
AE

FL
59

KW
C

J 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
al

pa
rti

da
de

ca
ce

re
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
9 



Plaza Mayor, núm. 30 Teléfono 927275003 – Fax 927276174 
10910 MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES)
alcaldía@malpartidadecaceres.es – administracion@malpartidadecaceres.es – ayuntamiento@malpartidadecaceres.es 
www.malpartidadecaceres.es  

LOTE 1: HORMIGÓN

 Presupuesto base de licitación: 13.068,00 €

 Total Impuesto: 2.268 €

 Valor estimado (IVA excluido): 10.800 €

ALMACENES ANLOMA 2, S.L.

Oferta:  10.500€ (sin IVA)

LOTE 2: AGLOMERANTES

 Presupuesto base de licitación: 2.135,65 €

 Total Impuesto: 370, 75 €

 Valor estimado (IVA excluido): 1.765 €

Ofertas 

ALMACENES ANLOMA 2, S.L.: 

ALMACENES RUFER, S.L.; 

CAMPÓN GIBELLO, S.L.; 

MATERIALES LOS BARRUECOS, S.L.;

 MATERIALES SAUCEDILLA, S.L.; 

PAVIMENTOS GARRIDO, S.L. 

y PREFABRICADOS MANZANO, S.L.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K2

75
TR

C
M

2G
A7

PJ
AE

FL
59

KW
C

J 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
al

pa
rti

da
de

ca
ce

re
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
9 



Plaza Mayor, núm. 30 Teléfono 927275003 – Fax 927276174 
10910 MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES)
alcaldía@malpartidadecaceres.es – administracion@malpartidadecaceres.es – ayuntamiento@malpartidadecaceres.es 
www.malpartidadecaceres.es  

LOTE 3: ÁRIDOS

 Presupuesto base de licitación: 5.227,20 €

 Total Impuesto: 907,20 €

 Valor estimado (IVA excluido): 4.320 €

LOTE 4: PREFABRICADOS HORMIGÓN

 Presupuesto base de licitación: 6.432, 36 €

 Total Impuesto: 1.116,36 €

 Valor estimado (IVA excluido): 5.316 €

LOTE 5: FERRALLA( Mallazo electrosoldado)

 Presupuesto base de licitación: 89, 54 €

 Total Impuesto: 15,54 €

 Valor estimado (IVA excluido): 74 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K2

75
TR

C
M

2G
A7

PJ
AE

FL
59

KW
C

J 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
al

pa
rti

da
de

ca
ce

re
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
9 



Plaza Mayor, núm. 30 Teléfono 927275003 – Fax 927276174 
10910 MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES)
alcaldía@malpartidadecaceres.es – administracion@malpartidadecaceres.es – ayuntamiento@malpartidadecaceres.es 
www.malpartidadecaceres.es  

LOTE 6 : MATERIAL CERÁMICO

 Presupuesto base de licitación: 464,64 €

 Total Impuesto: 80,64 €

 Valor estimado (IVA excluido): 384 €

Examinada  la  documentación  que  la  acompaña,  la  propuesta  de  la  Mesa  de  contratación  de 
02/09/2024 de conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la LCSP , 
RESUELVO

PRIMERO. Adjudicar el contrato de suministro de material de los siguientes lotes:

LOTE 1: HORMIGÓN

Adjudicatario :ALMACENES ANLOMA 2, S.L.

Importe de adjudicación: 10.500€ (sin IVA)

LOTE 2: AGLOMERANTES

Adjudicatario: MATERIALES LOS BARRUECOS, S.L.

Importe de adjudicación: 1. 246 € (sin IVA)

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K2

75
TR

C
M

2G
A7

PJ
AE

FL
59

KW
C

J 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
al

pa
rti

da
de

ca
ce

re
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
9 



Plaza Mayor, núm. 30 Teléfono 927275003 – Fax 927276174 
10910 MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES)
alcaldía@malpartidadecaceres.es – administracion@malpartidadecaceres.es – ayuntamiento@malpartidadecaceres.es 
www.malpartidadecaceres.es  

LOTE 3: ÁRIDOS

Adjudicatario: MATERIALES LOS BARRUECOS, S.L.

Importe de adjudicación: 3.920 € (sin IVA)

LOTE 4: PREFABRICADOS HORMIGÓN

Adjudicatario: MATERIALES LOS BARRUECOS, S.L.

Importe de adjudicación: 4.378,4 € (sin IVA)

LOTE 5: FERRALLA( Mallazo electrosoldado)

Adjudicatario: ALMACENES ANLOMA 2, S.L.

Importe de adjudicación: 74 € (sin IVA)

SEGUNDO. Son características y ventajas determinantes de que haya sido seleccionada resultar la 
mejor oferta según criterios de la cláusula 10 ª del PCAP. 

El plazo de ejecución y emplazamiento por lote será:

LOTE 1 HORMIGÓN

El suministro del hormigón se llevará a cabo a lo largo del periodo de ejecución de las obras, que  
es de aproximadamente 5 meses.

Emplazamiento: Ctra. de Los Barruecos, s/n. ‐ Instalaciones Municipales “La Cocinica” ‐ Plaza de 
Toros

LOTE 2: AGLOMERANTES

5 días hábiles desde la comunicación del contrato

Emplazamiento: Nave municipal (Plaza Aizenay, s/n)

LOTE 3: ÁRIDOS

El suministro de áridos se llevará a cabo a lo largo del periodo de ejecución de las obras, que es de

aproximadamente 5 meses

Emplazamiento: ‐ Ctra. de Los Barruecos, s/n. ‐ Instalaciones Municipales “La Cocinica” ‐ Plaza 
de Toros

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K2

75
TR

C
M

2G
A7

PJ
AE

FL
59

KW
C

J 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
al

pa
rti

da
de

ca
ce

re
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
9 



Plaza Mayor, núm. 30 Teléfono 927275003 – Fax 927276174 
10910 MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES)
alcaldía@malpartidadecaceres.es – administracion@malpartidadecaceres.es – ayuntamiento@malpartidadecaceres.es 
www.malpartidadecaceres.es  

LOTE 4: PREFABRICADOS HORMIGÓN

5 días hábiles desde la comunicación del contrato.

Emplazamiento: ‐ Ctra. de Los Barruecos, s/n. ‐ Instalaciones Municipales “La Cocinica” ‐ Plaza 
de Toros

LOTE 5: FERRALLA ( Mallazo electrosoldado)

5 días hábiles desde la comunicación del contrato.

Emplazamiento: Instalaciones Municipales “La Cocinica”

Cada adjudicatario realizará las entregas de material en el Ayuntamiento o en los puntos que le  
indique el responsable del contrato o encargado del servicio del Ayuntamiento en cada momento 
según el producto o el servicio para el que se necesiten.

En todo caso,  el  material  objeto del  contrato será  puesto  a  disposición  del  Ayuntamiento  de  
Malpartida de Cáceres previa confirmación en su caso, en función de las necesidades del servicio  
de mantenimiento, en la forma en que se designe por el Ayuntamiento.

La recepción formal del objeto suministrado se producirá en el acto de entrega del mismo. Deberá 
hacerse entrega de un albarán en el que detalle: 1: el encargado del servicio del Ayuntamiento que 
en cada momento solicite los productos; 2: los elementos entregados y número de unidades y 3:  
destino o infraestructura al que se destinen. Debiendo firmar el conforme de entrega el operario  
municipal  que  en  ese  momento  lo  recoja  y  se  entregará  al  técnico  o  encargado  municipal 
correspondiente  y  éste  al  concejal  competente.  Estos  albaranes,  serán  los  documentos  que 
acreditarán el abono de los mismos, y servirán de base para la facturación mensual.

TERCERO. Disponer el gasto correspondiente de acuerdo con el informe de fiscalización que se  
emita por la Intervención.

CUARTO. Dar cuenta de la presente Resolución a Intervención y a Tesorería a los efectos de  
practicar las anotaciones contables que procedan.

QUINTO. Publicar anuncio de adjudicación en el perfil de contratante en plazo de 15 días.

SEXTO. Designar como responsable del contrato con las atribuciones establecidas en el art. 62 de 
la LCSP al arquitecto técnico municipal.

SEPTIMO. Notificar la adjudicación a los licitadores que no han resultado adjudicatarios.

OCTAVO. Notificar  la  presente  resolución  a  los  adjudicatarios  de  los  lotes  del  contrato,  la 
presente Resolución. La formalización del contrato consistirá en la firma de la aceptación que 
pondrá el contratista en la resolución de adjudicación del contrato. 

NOVENO. Publicar anuncio de formalización del contrato en el Perfil de contratante en plazo no 
superior a quince días tras la perfección del contrato y con el contenido contemplado en el anexo  
III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

DÉCIMO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del contrato 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K2

75
TR

C
M

2G
A7

PJ
AE

FL
59

KW
C

J 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
al

pa
rti

da
de

ca
ce

re
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
9 



Plaza Mayor, núm. 30 Teléfono 927275003 – Fax 927276174 
10910 MALPARTIDA DE CÁCERES (CÁCERES)
alcaldía@malpartidadecaceres.es – administracion@malpartidadecaceres.es – ayuntamiento@malpartidadecaceres.es 
www.malpartidadecaceres.es  

incluyendo  la  identidad  del  adjudicatario,  el  importe  de  adjudicación,  junto  con  el  desglose 
correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

En Malpartida de Cáceres, a fecha de firma electrónica.

El Alcalde,

Fdo.: Alfredo Aguilera Alcántara.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K2

75
TR

C
M

2G
A7

PJ
AE

FL
59

KW
C

J 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
al

pa
rti

da
de

ca
ce

re
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 9
 d

e 
9 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Malpartida de Cáceres
	2024-09-03T22:13:42+0200
	Malpartida de Cáceres
	28952197G ALFREDO AGUILERA (R: P1011800H)
	Lo acepto




